MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N' 2791/2022 Em ] 0 de outubro de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor

ALUISIO BOI

lvID. Presidente da Câmara fvlunicipa

Rua São Bento,887.

CEP ] 4801-300 - ARARAQUARA/SP

RA

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, pelo

presente, em resposta ao Requerimento n' 0724/2022, de autoria da Vereadora FABI

VIRGILIO, em anexo, encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pela Secretaria

Municipal do Desenvolvimento Urbano.

Colocando,rios. à disposição para o que for
necessário, renovamos os protestos de ng4sa estirba e consideração.

Ate#ciosamen

EDINHO SILVA

Pl19felko Muyncipal
\ . /

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO

Al-al'aquara, 07 de outubro de 2022

OF.290CEHAB/2022
Ao

Excelentíssima Vereadora

FABIVIRGILIO
Assunto: Requerimento n'724/2022

Senhora Ve readora

Com os nossos cordiais cumprimentos, através do presente,

encaminhámos as informações referentes aos Itens A, B e C do Requerimento

supracitado

Considerando cada caso concreto, diversas medidas são

adotadas pelo Município acerca das ocupações irregulares, como

encaminhamento dessas famílias para Programas Sociais, na maioria das vezes

referentes as Secretarias de Assistência e Desenvolvimento Social e também da

Coordenadoria Executiva de Habitação

Quando um caso de ocupação irregular em área de preservação

chega ao conhecimento da Coordenadoria Executiva de Habitação, esse caso é

encaminhado à Secretaria de Meio Ambiente e à família é oferecido o
acolhimento no Programa Locação Social

Podemos citar os casos recentes que ainda estão em andamento

Famílias que estavam no Capão dos Angiquos: foi oferecido o Programa

Locação Social e todas foram integradas, permanecendo em casas alugadas na

Região do bairro Hortênsiasl

- Uma família que se encontra em área de risco na Região do Vale do Sol

próxima ao CER Mana Enaura: foi oferecido o Programa Locação Social, mas até

o momento, a família não se manifestou favorável ao ingressos

04 famílias em ocupação irregular na região do bairro Águas do Paiol: foram

cadastradas e a elas oferecido o Programa Locação Social. Até o momento

apenas uma família aceitou integrar o Programa

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQURA
COORDENADORIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO

RUA SÃO BENTO. 840 4' ANDAR -- CENTRO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
[ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO

Desde o início do novo modelo do Programa Locação Social, diversos

casos de ocupação irregular já foram resolvidos proporcionando dignidade e

oportunidade a estes moradores, os dados pessoais dos beneficiários encontram-

se arquivados na Coordenadoria Executiva de Habitação

Conforme solicitado no item B, não há um mapeamento em nossa

Coordenadoria, recebemos os casos encaminhados pelos CRAS e demais órgãos

públicos que atendem diretamente a população

©

Sem mais, apresentamos os protestos de nosso elevado apreço e

distinta consideração

Atenciosamente

ALCINDOSABINO DOSSANTOS
COORD.EXECUTIVO DEHABITAÇÂO

L(

SECRJ OLVIMENTO URBANO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQURA
COORDENADORIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO

RUA SAO BENTO. 840 4' ANDAR -- CENTRO
A ra uni l ara . qD

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S1VA6Z7SH983268B
		2022-10-13T15:53:00-0300

		2022-10-13T15:53:00-0300

		2022-10-13T15:53:00-0300